
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

DETERMINA N°56 DEL 8 MARZO 2023  

OGGETTO: Approvazione della fornitura di rilevatori presenze e penisole con lettori 

biometrici, con affidamento alla Hunext Srl, per un importo massimo di 

€ 2.982,90 (Iva e configurazione compresa).  
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

- il Consorzio attualmente utilizza un sistema di rilevazione presenze a badge per i dipendenti della 

sede di Spoleto, Foligno, Pontebari e Trevi; 

- che in date diverse e da fornitori diversi sono state acquistate le seguenti tipologie di rilevatori 
presenza: 

- nelle sedi Spoleto e Foligno sono installati vecchi rilevatori a badge che, opportunamente 

riprogrammati, nel 2019 sono stati collegati all’attuale software di rilevazione presenze della Hunext; 

- nelle sedi di Pontebari e Trevi sono installati rilevatori forniti dalla stessa ditta Hunext completamente 

compatibili con il software in uso  

- la Presidenza e la Direzione del Consorzio, per una migliore efficienza e sicurezza della rilevazione 

presenze, hanno espresso l’intenzione di gestire tale rilevazione tramite le impronte digitali; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- essendo attualmente la Società Hunext Srl la software house dei gestionali per la gestione della 

rilevazione presenza e conseguente calcolo degli orari e buste paga, è stato richiesto un preventivo 

per l’aggiornamento della struttura attuale ad un rilevazione presenza ad “impronta digitale”  

- tale preventivo, prot. 794/23 è così articolato: 

 n. 2 Terminali display 3,5” e lettore finger print ottico in sostituzione degli attuali nelle sedi di 

Foligno e Spoleto  

 n. 2 Penisole con Lettore biometrico Finger Print F2 da affiancare agli attuali Terminali delle sedi 

di Pontebari e Spoleto 

 configurazione dei 4 terminali e interfacciamento con l’attuale software 

Totale dei costi € 2.445,00 + IVA  

- rimane a carico del consorzio il mero collegamento fisico che, a detta dei tecnici Hunext, è 
facilmente installabile tramite elettricisti di zona rinunciando alle prestazioni e alle trasferte di tecnici 

interni Hunext; 

- tale soluzione, comprendendo il solo costo delle strutture e non il cambio del software gestionale e 

relativi hardware in genere “proprietari” a seconda delle società sviluppatrici, rimane la soluzione sia 

economicamente che con praticabilità migliore; 

 

VISTO 
 

 l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che stabilisce la 
deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 

consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

 il combinato disposto di cui agli artt. 36, c.9bis e 95, c.3, let.b) del D.Lgs n.50/2016 che consente di 

procedere, per i servizi di ingegneria e architettura e di altri servizi di natura tecnica e intellettuale di 

 



importo inferiore a 139.000 euro, all'aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo (a 

seguito della modifica di cui all’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 

11/09/2020, n.120 e s.m.i.). 

 l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 24/09/2018; 

 la Delibera n.52/P del 13.12.2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n. 30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga 
a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. 111 del 07.03.2023 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 07.03.2023;  

 
DETERMINA 

 

 di approvare la fornitura dei dispositivi di rilevazione presenze con affidamento alla Hunext Srl per un 

importo complessivo di € 2.982,90 (I.V.A. e configurazione compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2023 c/competenza che presenta 

le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.450: Beni mobili 60.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -48.460,14 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -2.982,90 

- Importo residuo 8.556,96 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


